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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современные тенденции развития автомобиле-

строения направлены, в частности, на повышение производительности, сред-

ней скорости движения и экологичности транспортных средств (ТС). Про-

блемы экологии и экономии нефтяного топлива приводят разработчиков к

необходимости создания и внедрения в автотранспортные средства комбини-

рованных энергетических установок (КЭУ), в которых источником механи-

ческой энергии является как двигатель внутреннего сгорания (ДВС), так и

электродвигатель (ЭД) совместно с электрическими накопителями энергии

при различных вариантах их совместной работы. Прогноз развития энергети-

ческих установок в решении данных проблем демонстрирует высокий пока-

затель заинтересованности многих стран мира в финансировании соответ-

ствующих программ по развитию КЭУ [43].

Однако все изменения, связанные с увеличением мощности ДВС, при-

менением КЭУ, совершенствованием конструкции трансмиссии, неизбежно

приводят к потенциальному увеличению интенсивности и расширению спек-

тра вибраций в колёсной машине.

Следует отметить, что одним из основных источников силового воз-

действия на колёсную машину является ДВС. Из-за неравномерности работы

двигателя, обусловленной переменными давлениями в цилиндрах и инерци-

онными силами кривошипно-шатунного механизма (КШМ), все агрегаты и

системы машины испытывают те или иные возмущающие воздействия, кото-

рые способствуют появлению опасных напряжений в деталях трансмиссии,

несущих систем и ходовых частей колёсной машины [49].

В случае с КЭУ, крутильные колебания, возбуждаемые ДВС, будут

непосредственно действовать на электродвигатель. Динамические нагрузки

могут привести к проблемам механического отказа, управляемости и возник-

новения шума. Таким образом, надёжность электродвигателя напрямую зави-
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сит от форм крутильных колебаний и значений амплитуд возмущающих им-

пульсов, которые приходят с ДВС.

Кроме этого, электродвигатель является дополнительным источником

кинематического и силового воздействия на транспортное средство. В дан-

ном случае пульсация момента вызвана изменением магнитной проводимо-

сти в воздушном зазоре при изменении углового положения ротора в элек-

тродвигателе. Таким образом, внедряя в автомобили КЭУ, следует опасаться

увеличения динамической нагрузки и возникновения резонансных режимов,

которые могут произойти при совпадении частоты возмущающих импульсов,

идущих как от ДВС, так и электродвигателя, с собственной частотой колеба-

ний трансмиссии. Не учёт дополнительных динамических нагрузок, порож-

даемых КЭУ, может привести к преждевременным усталостным поломкам

деталей трансмиссии или к уменьшению комфортабельности автомобиля.

Аналитические расчёты показывают, а экспериментальные исследова-

ния подтверждают наличие знакопеременных нагрузок в элементах колёсных

машин. Число отказов, связанных с вибрацией, в машиностроении достигает

высоких показателей [47]. Учитывая высoкую стoимoсть современных

трансмиссий и дополнительные затраты на восстановление их в течение сро-

ка службы ТС, уменьшение динамической нагрузки в трансмиссии является

важной и актуальной проблемой современного машиностроения.

Для снижения амплитуд крутильных колебаний, смещения резонанс-

ных режимов из зоны рабочих частот вращения коленчатого вала двигателя и

уменьшения их вредного воздействия применяют гасители крутильных коле-

баний (ГКК). Они ограничивают максимальные амплитуды крутильных ко-

лебаний, напряжения в деталях силовой передачи и шум, оказывают положи-

тельное воздействие на долговечность как деталей, так и трансмиссии авто-

мобиля в целом.

В многочисленных источниках, связанных с уменьшением виброн-

агруженности трансмиссий, в недостаточно полном объёме освещены осо-

бенности размещения ГКК в трансмиссиях автомобилей с КЭУ. Большинство
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научных работ по данной проблеме ориентировано на определение крутиль-

ных колебаний в механических трансмиссиях, где основным источником си-

лового воздействия на колёсную машину является ДВС. В связи с этим ранее

в исследованиях не рассматривался полигармонический характер возмуще-

ния от КЭУ, не учитывалось наличие электродвигателя как дополнительного

элемента динамической системы с собственными упруго-инерционными па-

раметрами, и наличие автоматической коробки передач (АКП) без гидро-

трансформатора, состоящей из кинематически связанных между собой пла-

нетарных механизмов (ПМ).

Недостаточный уровень проработки в области создания ГКК приводит

к тому, что при конструировании выбор типа гасителя и его параметров осу-

ществляется в процессе доводки конструкции. Необходимость решения этой

задачи на ранних стадиях проектирования определяет актуальность настоя-

щего исследования.

Цель исследования − разработка метода прогнозирования динамиче-

ской нагруженности трансмиссий транспортных средств с комбинированной

энергоустановкой и определение параметров гасителей крутильных колеба-

ний.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в диссерта-

ционной работе решаются следующие задачи:

– проведение гармонического анализа крутящего момента двигателя:

• анализ неравномерности крутящего момента двигателя от газовых

составляющих;

• анализ неравномерности крутящего момента двигателя от инерци-

онных составляющих;

– разработка эквивалентной модели динамической системы, определе-

ние частот и форм собственных колебаний трансмиссии;

– расчёт динамической нагруженности системы на установившихся

режимах работы трансмиссии;
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– разработка рекомендаций по выбору параметров и места расположе-

ния гасителя крутильных колебаний, исключающего опасные резонансные

режимы работы;

– исследование динамической нагруженности системы с рекомендуе-

мыми характеристиками гасителя крутильных колебаний на установившихся

режимах работы трансмиссии;

– экспериментальное исследование вибронагруженности трансмиссии

ТС с КЭУ;

– оценка корректности принятых в расчётной модели допущений, кор-

ректировка и валидация по результатам эксперимента имитационной модели;

– обобщение результатов теоретического и экспериментального иссле-

дования динамической нагруженности трансмиссии.

Методы исследования. Расчётно-теоретические исследования выпол-

нены с использованием имитационного моделирования на основе фундамен-

тальных законов и уравнений механики. Экспериментальные исследования

проведены на полигоне испытательного центра НИЦИАМТ ФГУП «НАМИ»

с использованием поверенных и аттестованных средств измерения и обра-

ботки результатов эксперимента.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработана имитационная модель динамики механической системы

«ДВС − ЭД − АКП − ТС», в кoтoрoй на oснoве использования метoдoв стати-

стической динамики и спектрального анализа учтены полигармонические

возмущения от КЭУ и виброзащитные свойства трансмиссии.

2. Предложен научно обоснованный критерий оценки динамической

нагруженности трансмиссии по уровню виброускорений инерционных масс

механической системы.

3. Выполнено теоретическое обоснование конструктивных решений по

выбору типа гасителя крутильных колебаний, его параметров и места уста-

новки путём анализа устойчивости полученных периодических решений ис-

следуемой динамической системы методом корневого годографа.
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4. Получены новые экспериментальные данные о динамических про-

цессах, протекающих в системе «ДВС − ЭД − АКП − ТС» при различных ре-

жимах работы трансмиссии, на основе которых выявлены условия возникно-

вения резонансов в эксплуатационном диапазоне рабочих частот силовой

установки.

5. На основе обобщения результатов расчётных и экспериментальных

исследований разработан метод, позволяющий на ранних этапах проектиро-

вания прогнозировать динамическую нагруженность трансмиссии автомоби-

ля с КЭУ.

Практическая ценность работы. Разработанный метод прогнозиро-

вания резонансных режимов работы и снижения уровня динамической

нагруженности элементов трансмиссии ТС с КЭУ при использовании совре-

менных средств имитационного моделирования динамики механической си-

стемы позволяет определить необходимое место расположения ГКК и его

параметры на ранних стадиях проектирования трансмиссии, а не в процессе

доводки конструкции.

Полученные в работе результаты могут быть использованы при реше-

нии вопроса о размещении ГКК в трансмиссиях автомобилей с КЭУ и для

формирования технических требований к ГКК.

На защиту выносятся: метод прогнозирования динамической нагру-

женности трансмиссий ТС с КЭУ, имитационная модель динамики механи-

ческой системы «ДВС − ЭД − АКП − ТС», результаты теоретических и экс-

периментальных исследований.

Реализация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований диссертационной работы использованы в ГНЦ РФ ФГУП

«НАМИ», ООО «НИИ «Мехмаш», в учебном процессе подготовки инжене-

ров по направлению 230502 «Транспортные средства специального назначе-

ния» в Курганском государственном университете, а также при выполнении

НИР по заданию Минобрнауки РФ (проект № 291 «Повышение эффективно-

сти управления динамическими процессами», номер госрегистрации в ЕГИ-
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СУ НИОКР № 361), что подтверждено соответствующими актами о внедре-

нии.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертацион-

ной работы были заслушаны и обсуждены:

– на научно-техническом семинаре кафедры СМ-9 «Многоцелевые гу-

сеничные машины и мобильные роботы» МГТУ им. Н.Э. Баумана в 2017 г.

(г. Москва);

– на II международной научно-практической конференции «Иннова-

ционные внедрения в области технических наук» в 2017 г. (г. Москва);

– на XVI международной молодежной научно-практической конфе-

ренции «Научные исследования и разработки молодых учёных» в 2017 г. (г.

Новосибирск);

– на IV международной научно-практической конференции «Актуаль-

ные проблемы технических наук в России и за рубежом» в 2017 г. (г. Ново-

сибирск).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ,

включая 4 публикации в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публика-

ции материалов диссертаций на соискание учёных степеней доктора и канди-

дата наук, получен патент РФ на изобретение № 2610847.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из четырёх глав ос-

новного текста, выводов, списка использованных источников и приложений.

Содержание работы изложено на 135 страницах машинописного текста,

включающих 65 рисунков, 16 таблиц, список использованных источников из

80 наименований и приложение на 56 стр.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ОБОСНОВАНИЕ ЗАДАЧ

ИССЛЕДОВАНИЯ И ПРЕДЛАГАЕМЫЕ ПОДХОДЫ ИХ РЕШЕНИЯ

1.1. Обзор конфигураций комбинированных энергоустановок. Описание

объекта и предмета исследования

В связи с ухудшением экологической обстановки в мире и с ограни-

ченностью сырьевых ресурсов наиболее актуальной задачей современного

машиностроения является создание экономичных и экологически чистых

машин. Разработка и использование комбинированных (гибридных) энерге-

тических установок, включающих в себя двигатель внутреннего сгорания и

электродвигатель, является одним из основных направлений работ по дости-

жению этих результатов [5]. Однако любые изменения в конструкции транс-

миссии, ходовой части и несущей системы автомобиля для достижения вы-

соких эксплуатационных показателей часто приводят к значительной дина-

мической напряженности ТС.

На сегодняшний день известно несколько вариантов конструкции КЭУ,

каждый из которых имеет свои особенности, которые и определяют специ-

фику их применения в автомобилестроении (см. Рис. 1.1).

Рисунок 1.1 − Варианты расположения электродвигателей в составе

трансмиссии: 1 − стартер-генератор с ременным приводом; 2 − электродвига-

тель на выходном валу коробки передач; 3 − электропривод ведущего моста;

4 − электродвигатель между ДВС и коробкой передач
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Стартер-генератор с ременным приводом

Конфигурация «1» относится к концепции 48-вольтового электропри-

вода [72]. Электродвигатель обладает сравнительно небольшим крутящим

момент и широким диапазоном частоты вращения. Потребляемая мощность

колеблется от 10 до 15 [кВт].

При равномерном движении на малых скоростях может использоваться

электрический режим движения автомобиля. При этом подзарядка батареи

производится за счет использования энергии, высвобождающейся при замед-

лении (см. Рис. 1.2). Стартер-генератор с ременным приводом заменяет

обычный генератор, что позволяет осуществлять перезапуск двигателя прак-

тически без шума и вибраций.

Изучению возможностей снижения динамических нагрузок от кру-

тильных колебаний трансмиссии автомобиля с помощью совмещённого стар-

тер-генератора посвящена работа Уфимцева А.С. [63].

Рисунок 1.2 − Стартер-генератор с ременным приводом

Электродвигатель на выходном валу коробки передач

Конфигурация «2» является единственным решением, которое обеспе-

чивает поддержку крутящего момента при переключении передач. Однако

есть только одно передаточное отношение коробки передач доступное для

рабочего режима электродвигателя. Его значение выбирается на основе тре-

бований к скорости транспортного средства.
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 Из-за единственного передаточного числа коробки передач, при кото-

ром используется электропривод, система по своей сути не способна реали-

зовать высокие требования по крутящему моменту и максимальной частоте

вращения. Именно по этой причине, конфигурация «2» редко используется в

транспортных средствах с КЭУ.

Электропривод ведущего моста

Электропривод ведущего моста конструктивно реализуется в виде

электродвигателя и коробки передач, встроенных в единый корпус. Данный

привод может быть установлен либо на передний, либо на задний ведущий

мост транспортного средства.

Как правило, электропривод ведущего моста требуется для работы в

высокоскоростном режиме, где максимальная частота вращения достигает

свыше 12000 [мин-1], что характерно для спортивных автомобилей, таких как

Porsche 918 Spyder (см. Рис. 1.3).

Рисунок 1.3 − Электропривод автомобиля Porsche 918 Spyder:

1 − силовая электроника; 2 − электропривод; 3 − литий-ионная батарея;

4 − двигатель V8; 5 − коробка передач с двойным сцеплением;

6 − электродвигатель; 7 − силовая электроника
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Электродвигатель между ДВС и трансмиссией

В современном машиностроении наибольшее распространение получил

«4» вариант установки электродвигателя. Анализ данной конфигурации КЭУ

указал на возможность установки одного из двух видов электродвигателей,

различающихся по функциональным показателям [32].

Особенностью первого вида является то, что электродвигатель выпол-

няет роль стартера ДВС, балансировки коленчатого вала и поддержки кру-

тящего момента двигателя. Как правило, такой электродвигатель обладает

небольшими мощностными (10 − 15 [кВт]) и массогабаритными показателя-

ми, вследствие чего «жестко» устанавливается на коленчатый вал двигателя

посредством болтового или шлицевого соединения (см. Рис. 1.4). При таком

варианте электродвигатель не может обеспечить движение автомобиля толь-

ко на электрической тяге.

Рисунок 1.4 − Комбинированная энергоустановка Mercedes Benz S400

С целью защиты трансмиссии от динамических нагрузок, порождаемых

КЭУ, разработчики устанавливают ГКК между электродвигателем и короб-

кой передач (см. Рис. 1.5). То есть, в данном случае, ГКК снижает уровень

крутильных колебаний исключительно только в трансмиссии, которые при-

ходят на входной вал коробки передач.
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Рисунок 1.5 − Расположение ГКК в трансмиссии Mercedes Benz S400:

1 − электродвигатель; 2 − ГКК; 3 − коробка передач

Недостатком рассматриваемой схемы размещения ГКК является то, что

крутильные колебания, возбуждаемые ДВС, непосредственно действуют на

электродвигатель, ввиду его «жесткого» размещения на коленчатом валу.

Динамические нагрузки могут привести к проблемам механического отказа,

управляемости и возникновения шума. Таким образом, надёжность электро-

двигателя напрямую зависит от форм крутильных колебаний и значений ам-

плитуд возмущающих импульсов, которые приходят с ДВС.

В качестве решения данной проблемы разработчиками закладывается

функция активного демпфирования крутильных колебаний за счет соответ-

ствующего управления электродвигателем [78]. Так, на примере электропри-

вода Honda IMA (Integrated Motor Assist), разработчиками заложена про-

грамма улучшения качества холостого хода ДВС, позволяющая подавлять

возникающую вибрацию. Особенность данной программы заключается в

том, что при увеличении частоты вращения коленчатого вала ДВС, электро-

двигатель моментально переключается в режим регенерации, поглощая при

этом динамические импульсы. После подавления силового воздействия,

электродвигатель активируется в режиме «ассистента», оказывая при этом

поддержку ДВС путём поддержания постоянства заданной частоты вращения

коленчатого вала (см. Рис. 1.6). Таким образом, электродвигатель осуществ-
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ляет демпфирование крутильных колебаний, ограничивая амплитуду возму-

щающих воздействий и гарантируя при этом надёжность работы, как элемен-

тов, так и самой конструкции КЭУ в целом.

Рисунок 1.6 − Профиль крутильных колебаний ДВС и электродвигателя:

MДВС − крутящий момент ДВС, Нм; MЭД − крутящий момент электродвигате-

ля, Нм; φДВС − угол поворота коленчатого вала ДВС, рад; φЭД − угол поворота

ротора электродвигателя, рад

Второй вид комбинированной энергоустановки, о которой упоминалось

ранее, отличается тем, что электродвигатель обладает большой мощностью и

крутящим моментом. Как правило, данный электродвигатель оборудован

муфтой сцепления, позволяющей автомобилю двигаться только на электри-

ческой тяге. В связи с работой в режимах высокой нагрузки в конструкции

электродвигателя предусмотрен контур жидкостного охлаждения. Также от-

личительной особенностью является то, что конструкция имеет собственный

подшипниковый узел, в котором монтируется ротор электродвигателя.

С точки зрения интеграции, «жесткое» закрепление данного типа элек-

тродвигателя на коленчатый вал ДВС противопоказано, ввиду его больших

массогабаритных показателей. Увеличение массы на заднем конце коленча-

того вала значительно снижает запас усталостной прочности, что повлечет за

собой необходимость упрочнения вала ДВС и изменение его балансировки.
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Данный вариант расположения электродвигателя целесообразно рас-

сматривать только в случае, если ДВС является вновь разрабатываемой кон-

струкцией, предусматривающей возможность размещения на заднем конце

коленчатого вала большой инерционной массы. В противном случае, рас-

сматриваемый тип электродвигателя рекомендуется соединять с ДВС через

гаситель крутильных колебаний.

Особенностью схемы размещения ГКК между ДВС и электродвигате-

лем является то, что правильная настройка параметров ГКК позволит защи-

тить электродвигатель и трансмиссию от динамических нагрузок, порождае-

мых ДВС. Недостаток заключается в том, что трансмиссия испытывает нега-

тивное возмущающее воздействие со стороны электродвигателя.

Разработчики компании Mercedes Benz, в качестве решения данной

проблемы, закладывают в конструкции электродвигателя дополнительный

ГКК, обеспечивающий упругое соединение между ротором электродвигателя

и входным валом коробки передач (см. Рис. 1.7). Наличие второго ГКК га-

рантирует виброзащиту и сохранность трансмиссии колёсной машины от

возможного возникновения резонансных режимов работы [71].

Рисунок 1.7 − Схема электродвигателя Mercedes Benz:

1 − коленчатый вал ДВС; 2 − ГКК; 3 − ротор электродвигателя;

4 − дополнительный ГКК; 5 − входной вал коробки передач
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За последнее время на мировом рынке автомобильной промышленно-

сти наметилась концепция развития конструкций без дополнительного эле-

мента демпфирования, ограничивающаяся размещением ГКК только между

ДВС и электродвигателем (см. Рис. 1.8). Анализ динамической нагруженно-

сти рассматриваемых конструкций показал, что в режиме холостого хода ам-

плитуда крутильных колебаний, порождаемых электродвигателем, не пре-

вышает 1 Нм. В режимах работы под нагрузкой размах колебаний составляет

менее 5% от значения передаваемого момента. Так, на примере электродви-

гателя мощностью 80 [кВт], при передаче момента 319 [Нм] размах крутиль-

ных колебаний составляет 12 [Нм] (см. Рис. 1.9). Сравнение амплитудно-

частотных характеристик ДВС и электродвигателя показало, что размах ко-

лебаний от ДВС в 200 [Нм] (см. Рис. 1.10) гораздо больше, чем 12 [Нм] от

электродвигателя.

Таким образом, сделан вывод о том, что, с точки зрения динамической

нагруженности, пульсация крутящего момента, порождаемая электродвига-

телем, не представляет большой опасности для трансмиссии колёсной маши-

ны. Это, в свою очередь, повлияло на решение разработчиков «жестко» со-

единить ротор электродвигателя с ведущим валом коробки передач. Един-

ственной проблемой, в данном случае, является возможность возникновения

резонансных режимов работы. Несмотря на то, что амплитуда крутящего мо-

мента электродвигателя имеет минимальные значения, существует риск воз-

никновения опасных напряжений в элементах колёсной машины и наруше-

ние комфортабельности движения автомобиля. Поскольку разработчиками не

закладывается дополнительный ГКК на ведущем валу коробки передач, ко-

торый позволил бы вывести резонансный режим из зоны рабочих частот

вращения, решить данную проблему возможно за счет изменения упруго-


[…]


165

Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.5 − Фрагменты осциллограмм, характеризующих изменение ускорений на третьей передаче:

ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]; ось X − частота вращения коленчатого вала ДВС, [мин-1]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.6 − Амплитудно-частотный 3D-спектр на третьей передаче: ось X − частота вращения коленчатого вала дви-

гателя, [мин-1], ось Y − частота колебаний, [Гц], ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.7 − Фрагменты осциллограмм, характеризующих изменение ускорений на четвёртой передаче:

ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]; ось X − частота вращения коленчатого вала ДВС, [мин-1]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.8 − Амплитудно-частотный 3D-спектр на четвёртой передаче: ось X − частота вращения коленчатого вала

двигателя, [мин-1], ось Y − частота колебаний, [Гц], ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.9 − Фрагменты осциллограмм, характеризующих изменение ускорений на пятой передаче:

ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]; ось X − частота вращения коленчатого вала ДВС, [мин-1]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.10 − Амплитудно-частотный 3D-спектр на пятой передаче: ось X − частота вращения коленчатого вала дви-

гателя, [мин-1], ось Y − частота колебаний, [Гц], ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.11 − Фрагменты осциллограмм, характеризующих изменение ускорений на шестой передаче:

ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]; ось X − частота вращения коленчатого вала ДВС, [мин-1]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.12 − Амплитудно-частотный 3D-спектр на шестой передаче: ось X − частота вращения коленчатого вала

двигателя, [мин-1], ось Y − частота колебаний, [Гц], ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.13 − Фрагменты осциллограмм, характеризующих изменение ускорений на седьмой передаче:

ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]; ось X − частота вращения коленчатого вала ДВС, [мин-1]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.14 − Амплитудно-частотный 3D-спектр на седьмой передаче: ось X − частота вращения коленчатого вала

двигателя, [мин-1], ось Y − частота колебаний, [Гц], ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.15 − Фрагменты осциллограмм, характеризующих изменение ускорений на восьмой передаче:

ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]; ось X − частота вращения коленчатого вала ДВС, [мин-1]

176

Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.16 − Амплитудно-частотный 3D-спектр на восьмой передаче: ось X − частота вращения коленчатого вала

двигателя, [мин-1], ось Y − частота колебаний, [Гц], ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.17 − Фрагменты осциллограмм, характеризующих изменение ускорений на девятой передаче:

ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]; ось X − частота вращения коленчатого вала ДВС, [мин-1]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.18 − Амплитудно-частотный 3D-спектр на девятой передаче: ось X − частота вращения коленчатого вала

двигателя, [мин-1], ось Y − частота колебаний, [Гц], ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.19 − Фрагменты осциллограмм, характеризующих изменение ускорений на передаче заднего хода:

ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]; ось X − частота вращения коленчатого вала ДВС, [мин-1]
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Масса маховика Масса ротора Масса ПМ1

Масса ПМ2 Масса ТС

Рисунок П4.20 − Амплитудно-частотный 3D-спектр на передаче заднего хода: ось X − частота вращения коленчатого ва-

ла двигателя, [мин-1], ось Y − частота колебаний, [Гц], ось Z − угловое ускорение, [рад/с2]
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ПРИЛОЖЕНИЕ П5

Сравнительный анализ эффективности установки

диссипативного элемента между ЭД-ДВС и ЭД-АКП

Сравнительный анализ проведён для первой передачи с жёсткостью

ГКК c = 1300 [Н·м/рад] и значением коэффициента диссипации 4 [Н·м·с/рад].

Результаты численной оценки эффективности возможных вариантов

размещения диссипативного элемента представлены на Рис. П5.1, П5.2, П5.3.
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Угловое ускорение на роторе Угловое ускорение на АКП

Относительный угол закрутки между ротором и маховиком Относительный угол закрутки между ротором и АКП

Рисунок П5.1 − Диссипативный элемент установлен между маховиком и ротором
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Угловое ускорение на роторе Угловое ускорение на АКП

Относительный угол закрутки между ротором и маховиком Относительный угол закрутки между ротором и АКП

Рисунок П5.2 − Диссипативный элемент установлен между ротором и АКП
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Угловое ускорение на роторе Угловое ускорение на АКП

Относительный угол закрутки между ротором и маховиком Относительный угол закрутки между ротором и АКП

Рисунок П5.3 − Диссипативный элемент установлен между ДВС-ЭД и ЭД-АКП
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ПРИЛОЖЕНИЕ П6

Методика обеспечения требуемой доверительной вероятности

(достоверности) экспериментальных данных, получаемых в ходе

лабораторно-дорожных испытаний

1. Общие положения и условия выполнения градуировки

Градуировка − измерительная операция, устанавливающая масштаб

преобразования условных единиц телеметрического сигнала (процентов,

вольт, ампер) в истинное значение, имеющее размерность физической вели-

чины регистрируемого параметра. Если в пределах диапазона измерения ре-

гистрируемого параметра масштаб преобразования изменяется, то градуиро-

вочная характеристика представляется полиномом аппроксимации.

При проведении лабораторно-дорожных испытаний по определению

динамической нагруженности трансмиссии автомобиля с комбинированной

энергоустановкой градуировка выполняется для измерительных каналов:

– крутящего момента на заднем карданном валу трансмиссии;

– частоты вращения вала ДВС;

– частоты вращения входного вала коробки передач;

– частоты вращения заднего карданного вала.

План проведения градуировки зависит от числа регистрируемых уров-

ней р градуируемой величины, от числа повторений п измерений на каждом

уровне и от длительности регистрации каждого измерения.

Число регистрируемых уровней определяется соотношением (П6.1):

− =p k l (П6.1)

где: p − число уровней градуировки;

k − число коэффициентов аппроксимирующих полиномов. Для полино-

мов 1-го порядка k = 2, для полиномов 2-го порядка k = 3;

l − число степеней свободы измерительного канала. Для градуировки

измерительных каналов при линейной зависимости выходного параметра от
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величины воздействия (k = 2 и l = 1), число уровней градуировки ограничива-

ется значением 3.

На каждом уровне необходимо провести от трёх до семи повторных

опытов с целью минимизации ошибки воспроизводимости результатов изме-

рений. Выбранное число опытов определяется величиной доверительного

интервала, который характеризует достоверность результата измерения i-го

уровня (П6.2):

ε ε− ≤ ≤ +i i iy y y , (П6.2)

где: iy − измеренное значение величины iy ;

ε − доверительные границы случайной погрешности результата измере-

ний (П6.3):

( )ε = ⋅ ∆ it m y , (П6.3)

где: t − коэффициент Стьюдента;

( )∆ im y − ошибка воспроизводимости опыта или оценка среднеквадрати-

ческого отклонения результата i-го измерения.

Ошибка воспроизводимости опыта определяется по формуле (П6.4).

( )
( )2

1
σ

η
=∆ =
∑

m

i
i

i

y
m y , (П6.4)

где: η = − −n k l − число степеней свободы ошибки воспроизведения;

σ − среднеквадратическое отклонение n-измерений.

Например, при числе уровней p = 3 и числе измерений на каждом

уровне m = 3, n = 3·3 = 9; k = 2; l = 1; η = 9 – 2 – 1 = 6.

По табл. П6.1 находим t = 1,943.
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Таблица П6.1 − Распределение Стьюдента для доверительной вероятности P

= 0,95
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Если среднеквадратическое отклонение не выходит за доверительные

границы случайной погрешности, градуировку можно признать удовлетвори-

тельной. В противном случае процедура градуировки подвергается анализу с

целью поиска возможностей снижения погрешности и проводится повторно.

2. Алгоритм оценки воспроизводимости результатов испытаний и адек-

ватности используемых имитационных моделей

Для получения экспериментальных данных с доверительной вероятно-

стью не ниже Pд = 0,95 определяется минимально возможное число замеров

измеряемых параметров на установившихся режимах в процессе дорожных

испытаний трансмиссии в составе автомобиля.

Для этого определяется среднеквадратичное отклонение (П6.5).

( )( )2

2 1

1

n

i
i

y y
D

n
σ =

−
= =

−

∑
, (П6.5)

где: y − математическое ожидание параметра в данный момент времени

(П6.6),

1

1 n

i
i

y y
n =

= ∑ , (П6.6)

где: iy − значение параметра в i-м замере;

n − число пробных опытов.
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Количество повторных опытов определяется по формуле (П6.7).

( )

min
СТx

n
y

σ α⋅
=

∆
, (П6.7)

где: СТα − коэффициент Стьюдента при доверительной вероятности Pд = 0,95

и числе измерений n = 3, 2,57СТα = .

Для обеспечения заданной точности эксперимента принимаем nmin = 3.

Воспроизводимость результатов испытаний определяется степенью

совпадения этих результатов при повторных испытаниях. При проведении

лабораторно-дорожных испытаний автомобиля по дороге с твёрдым покры-

тием результаты испытаний не должны отличаться более чем на 10%. Вос-

производимость результатов испытаний на грунтовой дороге не оценивалась

ввиду невозможности поддержания на должном уровне постоянства характе-

ристик дороги на протяжении длительного периода времени.

Неисключённая систематическая погрешность измерений исчисляется

в соответствии с положениями ГОСТ 8.207-76 по формуле (П6.8).

2 2 2
С Д К Оk∆ = ∆ + ∆ + ∆ , (П6.8)

где: С∆ − суммарная кинематическая погрешность результатов измерений;

Д∆ − абсолютная погрешность датчика;

K∆ − абсолютная погрешность измерительного комплекса;

О∆ − абсолютная погрешность обработки;

k − коэффициент, определяемый принятой доверительной вероятностью.

Коэффициент k принимается равным 1,1 при доверительной вероятности Pд =

0,95.

С целью оценки адекватности имитационной модели необходимо уста-

новить принадлежность двух зависимостей того или иного параметра к одной

генеральной совокупности. Одна из этих зависимостей является математиче-

ским ожиданием случайного процесса, полученным экспериментальным пу-

тём, а другая − получена по результатам моделирования. Принадлежность
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двух кривых одной генеральной совокупности при небольшом объёме вы-

борки оценивается по критерию Колмогорова-Смирнова. Для этого вычисля-

ется расчётное значение критерия Колмогорова-Смирнова λo (П6.9) и сравни-

вается с критическим значением, определённым по таблице: λt = 1,315 при Pд

= 0,95.

max ( ) ( )о i iF x F x mλ = −
 , (П6.9)

где: ( ), ( )i iF x F x


− значения экспериментальной и модельной нормированных

зависимостей параметра в i-ом сечении.

Экспериментальная ( )iF x и модельная ( )iF x


зависимости параметра

нормируются по формуле (П6.10).

0

( ) i
i t

i
i

y tF x
y t

=

⋅ ∆
=

⋅∆∑
, (П6.10)

где: iy − среднее значение параметра в i-ом сечении;

t∆ − ширина сечения.

При выполнении условия λo < λt принимается гипотеза об адекватности

теоретического описания исследуемого параметра.

Зная ошибку опыта, можно выявить пригодность модели, её адекват-

ность. Эта проверка осуществляется с помощью критерия Фишера. При этом

модель считается адекватной, если выполняется условие (П6.11).

pF F< , (П6.11)

где: F − табличное значение критерия Фишера;

Fp − расчётное значение критерия Фишера (П6.12).

2

2
ag

p
y

F
σ
σ

= , (П6.12)

где: agσ − оценка дисперсии адекватности (П6.13).
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 ( )22

1

1 N
e p

ag j j
j

Y Y
N B

σ
=

= −
− ∑ , (П6.13)

где: B − число коэффициентов искомого уравнения;

N − число опытов;
e
jY , p

jY − значения функции, полученные соответственно эксперимен-

тально в результате j-го опыта и расчётным путём.

Данная процедура статического оценивания выполняется для реги-

стрируемых параметров на установившихся режимах работы трансмиссии.
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