ОТЗЫВ

научного руководителя Харитонов Сергея Александровича
на диссертационную работу Лихачёва Дмитрия Сергеевича
«Особенности виброн нагруженности и пути снижения крутильных колебаний в
трансмиссии автомобиля с комбинированной энергоустановкой», представленную
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03
«Колесные и гусеничные машины»

Лихачёв Дмитрий Сергеевич в 2013 г. закончил с отличием Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана» (МГТУ им. Н.Э. Баумана) с присуждением квалификации инженера по специальности 190202 «Многоцелевые гусеничные и колесные машины». В этом же году поступил на заочное отделение аспирантуры ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» по специальности 05.05.03 – «Колесные и гусеничные машины».

Последние годы обучения в университете он совмещает с конструкторской деятельностью в Государственном научном центре Российской Федерации ФГУП «НАМИ», где прошел путь до инженера-конструктора I-ой категории. В настоящее время он занимается проектированием трансмиссий перспективных машин различного назначения.

Представленная Д.С. Лихачёвым к защите диссертация решает актуальную научную задачу прогнозирования динамической нагруженности трансмиссии транспортных средств с комбинированными энергоустановками на стадии проектирования, определения резонансных режимов работы и рациональных способов снижения уровня динамической нагруженности элементов трансмиссии.

При выполнении диссертационной работы Лихачёв Дмитрий Сергеевич проявил высокий уровень владения современными программными комплексами: Компас, NX, Solid Works, LMS Amesim, MathCad.

За время обучения в аспирантуре Лихачёв Дмитрий Сергеевич освоил и прошел все этапы научного исследования от формирования гипотезы и поисковых экспериментов до создания математических закономерностей, экспериментальной оценки их корректности и достоверности, внедрения полученных результатов в процесс проектирования элементов трансмиссий транспортных средств.

Лихачёв Дмитрий Сергеевич принимал активное участие в отечественных и международных научно-технических конференциях, на которых обсуждались результаты его диссертационного исследования.